*Quapropter si qui secus ac a nobis definitum est, quod Deus avertat, præsumpserint corde sentire, ii noverint, ac porro sciant, se proprio judicio condemnatos, naufragium circa flem passos esse, et ab unitate Ecclesie defecisse, ac præterea facto ipso suo semet pœnis a jure statutis subicere si quod corde sentiunt, verbo aut scripto vel alio quovis externo modo significare ausi fuerint.*

KIND, PRESERVED FREE FROM ALL STAIN OF ORIGINAL SIN, WAS REVEALED BY GOD, AND IS, THEREFORE, TO BE FIRMLY AND CONSTANTLY BELIEVED BY ALL THE FAITHFUL. Therefore, if some should presume to think in their hearts otherwise than we have defined (which God forbid), they shall know and thoroughly understand that they are by their own judgment condemned, have made shipwreck concerning the faith, and fallen away from the unity of the Church; and, moreover, that they, by this very act, subject themselves to the penalties ordained by law, if, by word or writing, or any other external means, they dare to signify what they think in their hearts.

## IV. SYLLABUS ERRORUM.

## THE PAPAL SYLLABUS OF ERRORS. A.D. 1864.

[This document, though issued by the sole authority of Pope Pius IX., Dec. 8, 1864, must be regarded now as infallible and irreformable, even without the formal sanction of the Vatican Council. It is purely negative, but indirectly it teaches and enjoins the very opposite of what it condemns as error. See Vol. I. § 20, pp. 128-134.]

*Syllabus, complectens præcipuos nostræ ætatis Errores qui notantur in Allocutionibus Consistorialibus, in Encyclicis, aliisque Apostolicis Letteris Sanctissimi Domini Nostri Pii Papæ IX.*

§ I.—PANTHEISMUS, NATURALISMUS ET RATIONALISMUS ABSOLUTUS.

1. *Nullum supremum, sapientissimum, providentissimumque Numen divinum existit ab hac rerum universitate distinctum, et Deus idem est ac rerum natura et ideo immutationibus obnoxius, Deusque reapse fit in homine et mundo, atque omnia Deus sunt et ipsissimam Dei habent substantiam; ac una eademque res est Deus cum mundo, et proinde spiritus cum materia, necessitas cum libertate, verum cum falso, bonum cum malo, et justum cum injusto.*

Alloc. *Maxima quidem* 9 junii 1862.

2. *Neganda est omnis Dei actio in homines et mundum.*

Alloc. *Maxima quidem* 9 junii 1862.

3. *Humana ratio, nullo pror-*

*The Syllabus of the principal errors of our time, which are stigmatized in the Consistorial Allocutions, Encyclicals, and other Apostolic Letters of our Most Holy Lord, Pope Pius IX.*

§ I.—PANTHEISM, NATURALISM, AND ABSOLUTE RATIONALISM.